平成２３年８月２６日

報道機関 各位
東北大学理学部

東北大学理学部開講１００周年記念行事および
小川正孝先生胸像除幕式の開催案内

  東北大学理学部の前身である東北帝国大学理科大学が最初の学生を迎え入れ、講義を開始

して以来、本年９月をもって百周年を迎えることになりました。

  本年３月に発生した東日本大震災により本学部も甚大な被害を受けましたが、復興と

よりいっそうの発展を願いつつ、開講１００周年の記念行事を開催します。

  なお、旧財団法人東北大学研究教育振興財団（西澤潤一理事長、平成２２年３月解散）の

御厚意により、東北帝国大学理科大学初代学長であり、本学第４代総長の小川正孝先生

（化学科初代教授）の胸像が本学部に寄贈され、この胸像の除幕式を開講１００周年記念行事

に先駆け執り行います。

  ご多用中の折とは存じますが、報道関係の皆様におかれましても、下記をご確認いただき、

是非取材下さるようお願い申し上げます。

記

期 日  平成２３年９月１０日（土）

行 事
１．小川正孝先生胸像除幕式（受付開始：１２時１５分）

    ・時間：１２時４５分から１３時１０分

・会場：東北大学理学部広場

仙台市青葉区荒巻字青葉６－３

２．東北大学理学部開講１００周年記念行事（受付開始：１３時３０分）

・時間：１４時から１９時

      ・会場：ホテルメトロポリタン仙台

仙台市青葉区中央一丁目１－１

      ・内容：記念式典（１４時から１４時５０分）

記念講演（１５時から１７時）

祝 賀 会（１７時３０分から１９時）

（お問い合わせ先）
東北大学理学部事務部
担当：石井（総務課長）、阿部（総務課庶務係長）
電話番号：０２２－７９５－６３４４、６３４６

平成２３年８月２６日

東北大学理学部

東北大学理学部開講１００周年記念行事等概要

Ⅰ．趣 旨

東北大学理学部の前身である東北帝国大学理科大学が最初の学生を迎え入れ、講義を

開始して以来、本年９月をもって１００周年を迎えることになりました。

  本年３月に発生した東日本大震災により本学部も甚大な被害を被むりましたが、復興

とよりいっそうの発展を願いつつ、開講１００周年の記念行事を開催します。

  なお、旧財団法人東北大学研究教育振興財団（西澤潤一理事長、平成２２年３月解散）

の御厚意により、東北帝国大学理科大学初代学長であり、本学第４代総長の小川正孝先

生（化学科初代教授）の胸像が本学部に寄贈され、この胸像の除幕式が開講１００周年

記念行事に先駆け執り行われます。

Ⅱ．期 日

 平成２３年９月１０日（土）

Ⅲ．参加対象

  東北大学理学研究科・理学部 同窓生、旧教職員、現教職員、学生等

Ⅳ．内 容

■小川正孝先生胸像除幕式       （進行：前東北大学理学部長 花輪 公雄）

   ※会 場：東北大学理学部広場

１２：４５  開会

         目録贈呈

旧財団法人東北大学研究教育振興財団理事長 西澤 潤一

→ 東北大学総長 井上 明久

  １２：５０  除幕（写真撮影）

  １３：００  謝辞              東北大学理学部長 福村 裕史

  １３：１０  解散

■東北大学理学部開講１００周年記念式典、記念講演、祝賀会

※会 場：ホテルメトロポリタン仙台

      ・記念式典、記念講演：３階「曙」 ・祝賀会：４階「ＳＥＮＤＡＩ」

１４：００  記念式典 （進行：東北大学理学研究科副研究科長  今泉 俊文）

         式辞             東北大学理学部長 福村 裕史

         祝辞          文部科学省高等教育局長 磯田 文雄

         祝辞               東北大学総長 井上 明久

         祝辞             東京大学理学部長 山形 俊男

         １００年を振返る      前東北大学理学部長 花輪 公雄

１５：００  記念講演 （進行：東北大学理学研究科副研究科長  日笠 健一）

          「カーボンナノチューブ科学と応用」

                           名城大学教授 飯島 澄男

          「基礎科学と大学と社会」

高エネルギー加速器研究機構長 鈴木 厚人

  １７：３０  祝賀会  （進行：東北大学理学研究科副研究科長  早坂 忠裕）

          挨拶             東北大学理学部長 福村 裕史

          祝辞 旧財団法人東北大学研究教育振興財団理事長 西澤 潤一

 ～小川正孝先生胸像贈呈について～

          祝辞            元東北大学理学部長 武田  暁

          祝辞            元東北大学理学部長 櫻井 英樹

          祝辞          東北大学理事・図書館長 野家 啓一

          乾杯            元東北大学理学部長 田中 正之

          スピーチ                       ３名

  １９：００  閉会 東北大学理学部開講１００周年記念事業準備委員会副委員長

東北大学理学研究科副研究科長 今泉 俊文

	1東北大学理学部プレスリリースver2
	2東北大学理学部開講１００周年記念行事等概要
	3取材申込票